
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Presa d’atto della D.G.R. n. XI/7257 del 07.11.2022 “Rifinanziamento 
degli interventi a favore del lavoro di assistenza e cura svolto dagli 
assistenti familiari di cui alla D.G.R. n. 5756/2021”. Determinazioni.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
e del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO
e del

Dott. Franco Milani

DIRETTORE AMMINISTRATIVO     Dott.ssa Sara Cagliani
                                      

DECRETO n. 163  del 17/03/2023



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- la L.R. n. 15 del 25.05.2015 “Interventi a favore del lavoro di assistenza e cura 

svolto da assistenti familiari”, modificata dalla L.R. n. 18/2020;
- la D.G.R. n. 5648 del 03.10.2016 “Approvazione del piano delle azioni regionali e 

delle linee guida per l’istituzione degli Sportelli per l’assistenza familiari e dei 
Registri territoriali degli assistenti familiari in attuazione della L.R. 15/2015”;

- la D.G.R. n. XI/914 del 03.12.2018 “Sostegno agli sportelli per l’assistenza 
familiare e istituzione del Bonus Assistenti familiari in attuazione della L.R.
15/2015 - Interventi a favore del lavoro di assistenza e cura svolta dagli assistenti 
familiari”;

- la D.G.R. n. XI/5756 del 21.12.2021 “Nuove modalità e rifinanziamento per il 
potenziamento degli interventi a favore del lavoro di assistenza e cura svolto dagli 
assistenti familiari di cui alla D.G.R. n. 914/2018 – L.R. 15/2015” con la quale è 
stata implementata la dotazione finanziaria disponibile e, al fine di favorire una 
maggiore diffusione ed operatività degli sportelli per l’assistenza familiare e 
potenziare i relativi registri territoriali, e contestualmente ampliare la platea dei 
destinatari della misura Bonus assistenti familiari, è stato modificato il criterio di 
accesso, prevedendo la possibilità di ammissione al Bonus, della persona fragile 
già destinataria delle misure B1 e B2 del fondo nazionale per la non 
autosufficienza (FNA);

Vista la D.G.R. n. XI/7257 del 07.11.2022 “Rifinanziamento degli interventi a favore 
del lavoro di assistenza e cura svolto dagli assistenti familiari di cui alla D.G.R. n. 
5756/2021”;
Visto il Decreto regionale n. 17576 del 30.11.2022 “Attuazione della D.G.R. 
7257/2022 di rifinanziamento degli interventi a favore del lavoro di assistenza e cura 
svolto dagli assistenti familiari di cui alla D.G.R. n. 5756/2021” con il quale la 
Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari opportunità: 
- ripartisce agli Ambiti territoriali le risorse assegnate con D.G.R. n. 7257/2022 pari 

ad € 1.500.000,00, liquidandole alle ATS per il successivo trasferimento nella 
misura indicata nell’allegato A del medesimo decreto, destinando ad ATS Brescia 
la quota di € 165.154,00 come indicato nell’ “Allegato A” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

- precisa che le risorse di cui sopra sono relative sia a “bonus assistenti familiari” 
per € 99.093,00, sia a “sportelli e registri” per € 66.061,00;

- stabilisce che il trasferimento delle risorse da parte delle ATS agli Ambiti 
territoriali avverrà a seguito della verifica da parte della U.O. regionale 
competente della ricognizione effettuata dalle ATS delle risorse effettivamente 
utilizzate da parte degli Ambiti;

Precisato che con reversale n.40075 del 19.12.2022 si è proceduto all’incasso delle 
somme assegnate con il sopra citato decreto;
Stabilito che la SC Governo e Integrazione con il Sistema Sociale procederà al 
monitoraggio dei costi derivanti dal presente provvedimento a seguito delle 
indicazioni regionali e verificherà le condizioni per procedere all’erogazione delle 
quote spettanti a titolo di acconto e di saldo;
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito 
di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti;



_________________________________________________________________

Dato atto che il Direttore della SC Governo e Integrazione con il Sistema Sociale, 
Dott. Giovanni Maria Gillini, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di prendere atto di quanto disposto dalla D.G.R. n. 7257 del 07.11.2022 
“Rifinanziamento degli interventi a favore del lavoro di assistenza e cura svolto 
dagli assistenti familiari di cui alla D.G.R. n. 5756/2021”;

b) di prendere atto che le risorse assegnate ad ATS Brescia con i citati 
provvedimenti regionali ammontano ad € 165.154,00, introitate con reversale n. 
40075 del 19.12.2022 e così ripartite:

      - € 99.093,00 bonus assistenti familiari,
      - € 66.061,00 sportelli e registri;
c) di dare atto che le risorse di cui al punto precedente b) sono registrate al conto 

7702420 “altri contributi regionali” del Bilancio di esercizio Gestione servizi socio 
assistenziali anno 2022, Cod. PROG.P42;

d) di dare atto che il contributo di cui al punto b) trova registrazione nella 
contabilità analitica dell’Agenzia al CDC 90020000;

e) di rinviare a successivo provvedimento l’assunzione dei costi a seguito delle 
verifiche regionali;

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



N
.

A
m

b
it

o 
D

is
tr

et
tu

al
e

En
te

 T
it

ol
ar

e 
e/

o 
C

om
u

n
e 

C
ap

of
ila

TO
TA

LE
 

A
S

S
EG

N
A

Z
IO

N
E 

D
ec

re
to

 n
. 

1
7

5
7

6
/2

0
2

2

d
i c

u
i B

on
u

s 
A

ss
is

te
n

ti
 f

am
ili

ar
i

 d
i c

u
i S

p
or

te
lli

1
A
m

bi
to

 n
.1

 B
re

sc
ia

C
om

un
e 

di
 B

re
sc

ia
€ 

32
.6

71
,0

0
€ 

19
.6

03
,0

0
€ 

13
.0

68
,0

0

2
A
m

bi
to

 n
.2

 B
re

sc
ia

 O
ve

st
A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 "

O
ve

st
 S

ol
id

al
e"

€ 
12

.9
07

,0
0

€ 
7.

74
4,

00
€ 

5.
16

3,
00

3
A
m

bi
to

 n
.3

 B
re

sc
ia

 E
st

A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 p

er
 i 

se
rv

iz
i a

lla
 p

er
so

na
 d

i 
R
ez

za
to

€ 
13

.5
70

,0
0

€ 
8.

14
2,

00
€ 

5.
42

8,
00

4
A
m

bi
to

 n
.4

 V
al

le
 T

ro
m

pi
a

C
om

un
it
à 

M
on

ta
na

 d
i V

al
le

 T
ro

m
pi

a
€ 

16
.9

30
,0

0
€ 

10
.1

58
,0

0
€ 

6.
77

2,
00

5
A
m

bi
to

 n
.5

 S
eb

in
o

C
om

un
e 

di
 I

se
o

€ 
7.

88
6,

00
€ 

4.
73

2,
00

€ 
3.

15
4,

00

6
A
m

bi
to

 n
.6

 M
on

te
 O

rf
an

o
C
om

un
e 

di
 P

al
az

zo
lo

€ 
7.

85
6,

00
€ 

4.
71

4,
00

€ 
3.

14
2,

00

7
A
m

bi
to

 n
.7

 O
gl

io
 O

ve
st

C
om

un
e 

di
 C

hi
ar

i
€ 

11
.7

98
,0

0
€ 

7.
07

9,
00

€ 
4.

71
9,

00

8
A
m

bi
to

 n
.8

 B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 O
cc

id
en

ta
le

C
om

un
e 

di
 O

rz
in

uo
vi

€ 
7.

49
4,

00
€ 

4.
49

6,
00

€ 
2.

99
8,

00

9
A
m

bi
to

 n
.9

 B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 C
en

tr
al

e
A
zi

en
da

 T
er

ri
to

ri
al

e 
S
er

vi
zi

 a
lla

 p
er

so
na

 d
i G

he
di

€ 
16

.3
27

,0
0

€ 
9.

79
6,

00
€ 

6.
53

1,
00

10
A
m

bi
to

 n
.1

0 
B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 O
ri

en
ta

le
C
om

un
e 

di
 M

on
ti
ch

ia
ri

€ 
8.

16
6,

00
€ 

4.
90

0,
00

€ 
3.

26
6,

00

11
A
m

bi
to

 n
.1

1 
G

ar
da

 -
 S

al
ò

A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 G

ar
da

 S
oc

ia
le

€ 
18

.6
92

,0
0

€ 
11

.2
15

,0
0

€ 
7.

47
7,

00

12
A
m

bi
to

 n
.1

2 
V
al

le
 S

ab
bi

a
C
om

un
it
à 

M
on

ta
na

 V
al

le
 S

ab
bi

a
€ 

10
.8

57
,0

0
€ 

6.
51

4,
00

€ 
4.

34
3,

00

TO
TA

LE
€

 1
6

5
.1

5
4

,0
0

€
 9

9
.0

9
3

,0
0

€
 6

6
.0

6
1

,0
0

A
lle

ga
to

 “
A
” 

D
.G

.R
. 

n.
 X

I/
72

57
 d

el
 0

7.
11

.2
02

2 
e 

D
ec

re
to

 R
eg

io
na

le
 n

. 
17

57
6 

de
l 3

0.
11

.2
02

2 

R
IP

A
R
TO

 R
IS

O
R
S
E 

A
M

B
IT

I 
 S

PO
R
TE

LL
I 

E 
R
EG

IS
TR

I


